
0

1
fih -

SOBRAL
PREFEITURA
SECRETARIA DA SAIJDG

£
%a:PARECER JURIDICO

PARECER JURIDICO N9 534/2022
PR0CESS0 ADMINISTRATE N9 P208671/2022
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO

Vj/WUNlCAÿ

OBJETO: REGISTRO DE PRE£0 PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÿOES DE MATERIAL

MEDICO HOSPITALAR I DESTINADOS As UNIDADES DE SAUDE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SOBRAL E AO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ESTEVAM PONTE, CONFORME

ESPECIFICA£OES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA.

ENTE LICITANTE: 0 MUNICIPIO DE SOBRAL ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAUDE.

1. RELATORIO

Trata-se de procedimento licitatorio, feito acima individuado, encaminhado pela

Coordenapao da Assistencia Farmaceutica a esta Coordenadoria Juridica, em atendimento ao
art. 38, paragrafo unico, da Lei n9 8.666/93, para a devida analise de ordem processual e
a competente adequafao de cunho jurfdico, especificamente quanto ao exame previo, por

parte da assessoria juridica da administra?ao, das minutas do edital e do contrato.

2. DA FUNDAMENTAÿAO

Prima facie, cumpre registrar que a presente manifesta$ao toma por base,

exclusivamente, os elementos que constam, ate a presente data, nos autos do processo
administrative em epigrafe. Destarte, a luz do art. 133 da Constituiyao Federal, incumbe a
esta Coordenadoria Juridica manifestar-se sob o prisma estritamente juridico, nao lhe
competindo adentrar a conveniencia e a oportunidade dos atos praticados pela autoridade
maxima do orgao, nem analisar aspectos de natureza eminentemente tecnico-administrativa.

Observa-se a normalidade do presente feito, sob o aspecto juridico-formal, no
tocante, especificamente, ao atendimento dos requisitos da fase preparatoria

estabelecidos pelo art. 39 da Lei 10.520/2002 (Lei do Pregao), tais como: i) requisifao e
autorizaÿao de abertura do processo licitatorio por parte do gestor da pasta; ii) a respectiva

justificativa da necessidade da contrataÿao da aquisifao dos bens em tela, da lavra da

autoridade competente, in casu, o Sr. Estevam Ferreira da Ponte Neto, Coordenador da
Assistencia Farmaceutica; iii) a definiÿao do objeto do certame de forma clara e precisa de

maneira que nao limita a competifao; iv) as exigencias de habilitayao; v) os criterios de

aceitafao das propostas, vi) as sanÿoes por inadimplemento; vii) as clausulas do contrato;

viii) o estabelecimento dos prazos para fornecimento; e, ix) o oÿamento estimado.

Pagina1de 3



R3L_

B cf
&

SOBRAL
IPREFEITURA

%SECRETARY DA SAODE

&
*

Ademais, consta dos autos o edital acompanhado dos respectivos anexos (I -Termo

de Referenda; II - Modelo de Carta Proposta; III - Modelo de Declaraÿao relativa ao Trabalho

de Empregado Menor; IV - Minuta da Ata de Registro de Prefos; V - Minuta do Contrato; e,

VI - Modelo de Declarafao de Autenticidade dos Documentos).

Vislumbra-se que o presente feito esta a manter perfeita sintonia com as exigencias

legais estabelecidas pelo Estatuto das Licitagoes, Lei n.9 8.666, de 21/07/1993, bem como
com a lei especifica n.9 10.520, de 17/07/2002, que regulamenta o Pregao, in casu, Pregao

Eletronico que e uma das mais celere e eficaz modalidade, levando em consideragao as

peculiaridades legais inerentes, especificamente, quanto aos bens, objeto de futuras

contratagoes, serem considerados comuns, frente aos seus padroes de desempenho e

qualidade definidos atraves de especificagdes usuais no mercado.

Ademais, tratam-se de bens comuns de conformidade com a classificagao

estabelecida pelo Decreto Municipal n9 2.344, de 03/02/2020, que instituiu o Regulamento
das modalidades de licitagao denominadas pregao presencial e pregao eletronico para

aquisigao de bens e servigos comuns no ambito do Municipio de Sobral, bem como de

conformidade com o Decreto Municipal n° 2257, de 30 de agosto de 2019, que regulamenta
no ambito do municipio de Sobral, o sistema de registro de pregos previsto no art. 15 da lei

n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Isto esta presente tanto no aspecto do valor do objeto, bem como no que diz respeito

as condigoes que deverao constar expressamente no edital, na conformidade do que

preconiza o artigo 40 da Lei 8.666/93. Por fim, deve-se ressaltar que na minuta do respectivo

contrato constante dos autos, estao previstas as clausulas que, por imperativo legal (cf. Art.
55, do estatuto supra), deverao estar expressamente contempladas.

Salienta-se que este parecer e meramente opinativo 1. sem qualquer conteudo

E Ifcito concluir que e abusiva a responsabilizagao do parecerista a luz de uma alargada relagao de causalidade entre
seu parecer e o ato administrative do qual tenha resultado dano ao erario. Salvo demonstragao de culpa ou erro
grosseiro, submetida as instances administrativo-disciplinares ou jurisdicionais proprias, nao cabe a responsabilizagao
do advogado publico pelo conteudo de seu parecer de natureza meramente opinativa. Mandado de seguranga deferido.
(STF - MS 24.631-6 - DISTRITO FEDERAL - Relator(a): Min. Joaquim Barbosa - Julgamento: 09/08/2007 - Orgao
Julgador: Tribunal Pleno - Publicagao: DJ 01-02-2008).

Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugerindo contratagao direta, sem licitagao,
mediante interpretagao da lei das licitagoes. Pretensao do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o advogado
solidariamente com o administrador que decidiu pela contratagao direta: IMPOSSIBILIDADE, dado que o parecer nao
e ato administrative, sendo, quando muito, ato de administragao consultiva, que visa a informar, elucidar, sugerir
providencias administrativas a serem estabelecidas nos atos de administragao ativa. Celso Antonio Bandeira de Mello,
"Curso de Direito Administrative", Malheiros Ed., 13s ed., p. 377. II. - O advogado somente sera civilmente responsavel

pelos danos causados a seus clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou omissao

i

Pagina 2 de 3



0B £CO FL_2l>
SOBRAL & t*aPREFEITURA

& :v°5%1/WUNlCÿX
decisorio. haia vista que o prosseguimento do certame ficara adstrito as determinates das

autoridades competentes.

3. DACONCLUSAO

ISTO POSTO, por ser de lei, opina esta Coordenadoria Juridica,
FAVORAVELMENTE, pela correta adequafao juridica inerente ao presente feito, propondo,
por conseguinte, encaminhar dos autos a Central de Licitafao-CELIC para que se providencie

as medidas processuais ulteriores cabiveis, com o fim precipuo de cumprir o seu objeto.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Sobral/CE, 09 de setembro de 2022.

Coordenador Juridico - SMS
OAB/CEnÿ 37.227

VIEIÿMXGALHAES
Gerente da Celula de Contratos,

Convenios e Licitafoes
OAB/CE nÿ 46.558

praticado com culpa, em sentido largo: Cod. Civil, art. 159; Lei8.906/94, art. 32. III. - Mandado de Seguranga deferido.
(STF. Mandado de Seguranga ne. 30928-DF. Relator Ministro Carlos Velloso. 05 de novembro de 2002).

Pagina 3 de 3


